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第１部　通常総会　　15：00～

　　◇　開会の辞
　　◇　会長挨拶
　　◇　議長ならびに議事録署名人の選出
　　　　　１　議長就任挨拶
　　　　　２　総会成立の報告
　　　　　３　議事録署名人の選任
　　◇　議　事
　　　　　第１号議案　平成28年度事業報告承認の件
　　　　　第２号議案　平成28年度収支決算報告承認の件
　　　　　第３号議案　任期満了による役員改選案承認の件
　　◇　報告事項
　　　　　１　平成29年度事業計画報告の件
　　　　　２　平成29年度収支予算報告の件

臨時理事会

表　彰　式
　　◇　新会長挨拶
　　◇　優秀経理担当者表彰
　　◇　加入推奨協力者表彰
　　◇　役員功労・退任表彰
　　◇　来賓祝辞
　　◇　閉会の辞

第２部　懇親会　　17：00～

　　◇　乾杯
　　◇　大抽選会
　　◇　中締

次　　　　第
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概　況
　当会は、税務・経理・経営に関する正しい知識の普及・向上を図るため、法人会の原点で
ある「税」に関する活動に軸足を置きながら、事業活動を展開した。
　本年度は、「公益社団法人としての目的に即した事業」や「更に魅力ある法人会づくり」
についてなど、公益活動を主体とした事業活動に積極的に取り組んだ１年であった。
　また、法人会の本来の目的・使命を再確認し「税」に関する活動の充実を図るとともに地
域社会に貢献する活動を積極的に推進し、会員のみならず一般社会においても期待される法
人会像を目指し取り組んだ。
　以下に、本年度に実施した事業活動の概要を記載する。

Ⅰ　公益目的事業

１．税を巡る諸環境の整備改善等を図ることを目的とする事業（公１）
　（１）税知識の普及を目的とする事業

各研修会等で、税知識の普及のため、税に関するパンフレットや書籍を適宜配布し、
また、当会の広報誌「勾玉」（年３回発行）で、税知識の普及を目的とする事業に
付随して、税に関する情報を適宜掲載し、情報発信を行った。また、伊勢税務署統
括官を招いて講演会を行った。

　（２）納税意識の高揚を目的とする事業
①公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回

りで主管として開催する法人会全国大会、全国青年の集いや全国女性フォーラム
などに参加し、全国の租税教育活動などについて学び、情報交換、意見交換を行
った。

②租税教育活動として、青年部会は「税制クイズ大会」を実施し、女性部会は「夏
休み親子映画会」において租税教育を実施した。「税に関する絵はがきコンクール」
を積極的に推進した。その他、伊勢税務署管内の６つの小学校においては租税教
室の講師を務めた。さらに、伊勢税務署協力のもと身近な税の疑問を討論し合う

「グループ別税務研修会」を実施した。また、支部では地域イベントに参加して、
来場者への税金クイズの実施、税に関するパンフレットの配布などを行い、税に
対する関心と納税意識の高揚を図る活動を行った。

平成28年度事業報告承認の件第１号議案

平成28年度　事 業 報 告 書
（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）
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③「税を考える週間」に合わせて、当会を含む伊勢税務連絡協議会を通じて小学生
の税に関する絵はがき・習字の表彰式や税金クイズなどを実施した。

　（３）税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
公益財団法人全国法人会総連合が各法人会から取りまとめた税制・税務に関する提
言書を国会議員、伊勢市・鳥羽市・志摩市及び各市議会、玉城町に提出した。

《事業詳細》
【本会】

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

税制アンケート 公１ 28．４月 税制改正要望アンケート実施
（対象　税制委員・理事）

第296回
税務経営研究会 公１ 28．６．13（月）

　 ６．23（木）

平成28年度税制改正
消費税・インボイス制度の導入
～関係ないと思っていませんか？
　　　　　　　　　　請求処理が変わります～
知ってますか？「空き家の特別措置」
　伊勢税務署

個人課税第一部門、資産課税部門、法人課税
第一部門の職員６名

　中小企業基盤整備機構２名
　志摩度会連合広域統括１名

有緝支部研修会 公１ 28．７．17（日） 河崎天王祭にて法人会ブースを設け税金クイズ
志摩支部研修会 公１ 28．７．23（土） 志摩市商工会夏まつりにて税金○×クイズ大会
税に関する絵は
がきコンクール 公１ 28．７月

～９．30（金） 作品募集

有緝・港支部
合同研修会 公１ 28．10．５（水）

平成28年度改正税法とふるさと納税
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

　片岡　秀介氏
税制改正要望書
提出 公１ 28．11月 国会議員、各市、市議会、玉城町へ

税制改正要望持参

税金展 公１ 28．11．６（日） 税に関する絵はがきコンクール展示・表彰式、税
に関する習字・作文の表彰式

城田支部研修会 公１ 28．11．16（水）

改正消費税～軽減税率とインボイス方式～
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

　片岡　秀介氏
　　　　　　　法人課税第一部門上席国税調査官

　高瀬　一氏

広報活動 公１

28．４月 広報誌『勾玉』第９号
28．９月 広報誌『勾玉』第10号
29．１月 広報誌『勾玉』第11号
適宜実施 おかげベンチＰＲ
適宜実施 新聞等による広告掲載
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【青年部会】

【女性部会】

《事業を達成するために必要な会議》

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容
税制ミニクイズ
大会 公１ 28．６．４（土） 小学生対象の税金クイズと税制クイズ大会のＰＲ

税金展 公１ 28．11．６（日） 税金クイズ実施
第４回
税制クイズ大会 公１ 29．１．22（日） 小学生対象の税金〇×クイズ

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

夏休み親子映画会 公１ 28．８．20（土）
８．24（水） 小学校の高学年を対象に模擬租税教室

グループ別
税務研修会 公１ 28．12．12（月）

①修繕費関係　　　　　②役員との取引　
③収益・費用の計上時期④交際費、営業経費関係
⑤所得税関係　　　　　⑥贈与税関係
　伊勢税務署
　　　署長　　　　　　　　　　　沼田　美之氏
　　　個人課税第一部門統括国税調査官

　河合　博光氏
　　　資産課税部門統括国税調査官

　　　大釋　高士氏
　　　法人課税第一部門統括国税調査官

　片岡　秀介氏
　　　法人課税第二部門統括国税調査官

　平田　幸伸氏
　　　法人課税第三部門統括国税調査官

　梶川　和也氏
　　　法人課税第一部門総括上席国税調査官

洞口　卓也氏
　　　法人課税第一部門上席国税調査官

　高瀬　一氏

小学校での
租税教室 公１ 29．１月

小学校６校（８クラス）で実施
伊勢市：浜郷小学校、進修小学校、御薗小学校
鳥羽市：弘道小学校　　　志摩市：甲賀小学校
玉城町：田丸小学校

広報誌発行 公１ 28．９月
29．１月 For you No.48、49発行

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容

広報委員会 公１ 28．6．9（木）

◦広報誌『勾玉』第10号（平成28年９月発行）に
ついて

◦第６回摂社末社めぐりについて
◦伊勢新聞　伊勢志摩サミット企画、ＦＣ伊勢志

摩応援企画への広告掲載について
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２．地域の経済社会環境の整備改善等を図ることを目的とする事業（公２）
　（１）地域社会への貢献を目的とする事業
　　　　①文化及び芸術等に関する鑑賞会

当会会員を含む地域住民を対象として、「コンサート」や「夏休み親子映画会」
など、文化や芸術等に関する鑑賞会を実施し、鑑賞の機会を提供した。

　　　　②地域におけるボランティア活動
支部は、地域住民が安全・安心な暮らしができるようにさまざまな活動を実施し
たり、小学校のトイレ掃除や他団体と合同で講演会などを実施した。
青年部会は、伊勢市が主催する勢田川周辺の清掃活動を実施したり、エコキャッ
プ（ペットボトルのキャップ）の回収活動などのボランティア活動を積極的に実
施した。

《事業詳細》
【本会】

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

第295回
税務経営研究会 公２ 28．４．９（土）

女性が輝く時代
　～今、私たちにできることは何か～

櫻井　よしこ氏

南伊勢支部研修会 公２ 28．８．21（日） 南勢小学校　トイレ清掃

志摩支部研修会 公２ 28．９．14（水）

落語　　　　　　　　　　女性落語家　露の眞氏
「市の財政状況」と「税の仕組みと使われ方」研修会
　志摩市役所　課税課長　　　　　田中　良喜氏
　　　　　　　収税課長　　　　　世古　清和氏

有緝支部研修会 公２ 28．９．28（水） 高齢者との交流会（ふれあい食事会、ミニライブ）

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容

広報委員会 公１

28．８．２（火）

◦広報誌『勾玉』第10号（平成28年９月発行）に
ついて

◦毎日新聞　野口みずき三重県スポーツ特別功労
大賞受賞特集への広告掲載について

28．11．９（水）
◦広報誌『勾玉』第11号（平成29年１月発行）に

ついて
◦新聞広告協賛について

28．12．13（火） ◦広報誌『勾玉』第11号（平成29年１月発行）に
ついて

29．２．２（木）
◦広報誌『勾玉』第12号（平成29年４月発行）に

ついて
◦平成29年度委員会計画・予算（案）について
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【青年部会】

【女性部会】

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

税を考える週間
記念事業 公２ 28．11．13（日）

伊勢の高校生がおくるオータムコンサート
　出演校
　　≪合　唱≫伊勢高等学校、宇治山田高等学校
　　　　　　　皇學館大学
　　≪吹奏楽≫明野高等学校、伊勢学園高等学校、
　　　　　　　伊勢工業高等学校、皇學館高等学校

南伊勢支部研修会 公２ 28．11．20（日）

私の履歴書
　東京柔道整復専門学校　学監、柔道部監督
　公益財団法人講道館　指導員

三浦　照幸氏

Ａブロック研修会 公２ 29．１．28（土）

税金Ｑ＆Ａ
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

　　　片岡　秀介氏
「ナチュラル」ミニコンサート

第297回税務経
営研究会・志摩
支部研修会

公２ 29．２．５（日） 和楽器ユニット『結』コンサート

二見支部研修会 公２ 29．２．６（月）
夢を叶えるわくわく講座
　一般社団法人日本わくわく協会　
　　理事長　　　　　　　　　　　柴田　美香氏

玉城支部研修会 公２ 29．２．18（土） うた屋４人ぼっちによるコンサート

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容
七夕大そうじ 公２ 28．７．３（日） 勢田川周辺の草抜き

エコキャップ回収 公２ 適宜実施 会員及び一般市民からペットボトルのキャップを
回収し、エコキャップ推進協会へ提供

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

30周年記念講演会 公２ 28．４．９（土）
女性が輝く時代
　～今、私たちにできることは何か～

櫻井　よしこ氏
花植え活動 公２ 28．４．24（日） 伊勢志摩サミット歓迎花壇花植え

夏休み親子映画会 公２ 28．８．20（土）
　８．24（水） 映画：ベイマックス
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Ⅱ　収益事業等

１．会員の福利厚生等に資する事業（収益（収１））
　（１）保険事業

団体加入による優遇制度を利用した当会会員企業・経営者等への経営者大型保障制
度やガン保険制度への加入を推進した。

　（２）健康増進事業
当会会員企業の経営者・従業員等を対象として健康な日々を送るため、一般財団法
人日本労働福祉協会三重県支部による生活習慣病検診を実施した。

《事業詳細》
【本会】

《事業を達成するために必要な会議》
会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容

研修委員会 公２

28．４．19（火） ◦平成28年度　研修委員会担当事業について

28．５．25（水）
◦第296回税務経営研究会について
◦税を考える週間記念事業「オータムコンサート」

について

28．８．25（木）
◦税を考える週間記念事業「オータムコンサート」

について
◦第297回税務経営研究会について

オータムコンサ
ート実行委員会 公２

28．４．15（金）

◦開催日程・場所について
◦運営方法について
◦出演校の選出について
◦平成29年度オータムコンサートの開催日について

28．５．13（金）
◦出演校の選出について
◦開催日程・場所及びスケジュールについて
◦平成29年度オータムコンサートの開催日について

28．６．27（月）
◦会場・ステージについて
◦スケジュールについて
◦事前準備等の確認事項について

28．９．29（木）
◦スケジュールについて
◦プログラムについて
◦事前準備等の確認事項について

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

生活習慣病健康
検診 収益

28．10．25（火）
～10．28（金）

28．11．30（水）
会員と企業の従業員を対象に生活習慣病健康検診

貸倒保障制度 収益 適宜実施 会員並びに役員への普及促進
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《事業を達成するために必要な会議》

２．会員の交流に資するための事業（共益（他１））
　（１）会員増強事業

組織基盤強化・維持を図るため、組織目標の設定や諸施策を実施し、また、役員の
率先した参画や指導のもと新規加入の推進を行うと共に退会を防止するように努力
した。

　（２）会員支援事業
支部は、会員並びに地域住民を対象にした身近なテーマを取り上げ、様々なジャン
ルの研修会と開催すると共に、参加者の交流を深めるために事業を実施した。
青年部会は、会員の親睦を深めるため税務研修会や会員交流会などを実施した。
女性部会は、会員の親睦を深めるため親睦会、バスを利用してのバス研修を実施、
また、他部会との交流会を行い情報交換と交流を行った。

《事業詳細》
【本会】

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容
支部長・組織・
厚生合同委員会 収益 28．６．３（金） ◦組織の拡充について

◦福利厚生制度推進について

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

摂社末社めぐり 共益 28．４．16（土）

小社神社、田乃家神社（同・田乃家御前神社）、
津布良神社、鴨神社、奈良波良神社、鴨下神社、
蚊野神社（同・蚊野御前神社）、朽羅神社、御船
神社（同・牟弥乃神社）、棒原神社、坂手国生神社、
狭田国生神社

会員拡大 共益 28．６月～
12月 各支部加入勧奨依頼

北豊支部研修会 共益

28．８．23（火）

平成28年度税制改正と軽減税率
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

　　　　　片岡　秀介氏
　　　　　　　法人課税第一部門上席国税調査官

高瀬　一氏
防災講話
　伊勢市役所危機管理部危機管理課
　防災アドバイザー　　　　　　　竹内　一彦氏
伊勢市防災センター見学

28．９．25（日）
バス研修
おたべ見学・体験、知恩院参拝、サントリー山崎
蒸留所工場見学・試飲、光明寺参拝
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【青年部会】

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

摂社末社めぐり 共益 28．10．１（土）

大水神社（同・川相神社・熊淵神社）、饗土橋姫
神社、津長神社（同・新川神社・石井神社）、内
宮（宮域内各社・13社）、宇治山田神社（同・那
自賣神社）、葭原神社、月読宮・月読荒御魂宮・
伊佐奈岐宮・伊佐奈弥宮、加努弥神社、鏡宮神社、
朝熊神社・朝熊御前神社、大土御祖神社（同・宇
治乃奴鬼神社）・国津御祖神社（同・葦立弖神社）、
倭姫宮

度会支部研修会 共益 28．10．27（木）
バス研修
メッセナゴヤ2016 、INAXライブミュージアム、
めんたいパークとこなめ見学

小俣支部研修会 共益 28．10．28（金）
バス研修
ノリタケの森、トヨタ産業技術記念館、名古屋市
科学館（プラネタリウム）見学

鳥羽支部研修会 共益 28．11．21（月）

税にまつわる？よもやま話
　伊勢税務署　副署長　　　　　　掛橋　誠司氏
改正税法（消費税と相続税）
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

片岡　秀介氏

宮川支部研修会 共益 29．１．26（木）
平成28年度改正税法
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

片岡　秀介氏

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

講演会＆
卒業セレモニー 共益 28．５．12（木）

軽減税率ってなに？
　伊勢税務署　副署長　　　　　小阪井　教行氏
卒業セレモニー

スポーツ交流会 共益 28．９．13（火） 女性部会・税務署と合同
脳トレ＆ストレッチ、大縄跳び

税務研修会 共益 28．12．６（火）

税にまつわる？よもやま話
　伊勢税務署　副署長　　　　　　掛橋　誠司氏
大人の税金クイズ
　伊勢税務署　法人課税第一部門統括国税調査官

　　片岡　秀介氏
事業報告会＆納会 共益 29．２．７（火） 事業報告と懇親会
部会員手帳発行 共益 28．６月
広報紙発行 共益 28．12月 まほろば
会員増強 共益 随時実施
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《事業を達成するために必要な会議》

Ⅲ　その他

本会の目的を達成するために必要な会議

【女性部会】

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　容
支部長・組織・
厚生合同委員会 共益 28．６．３（金） ◦組織の拡充について

◦福利厚生制度推進について

組織委員会 共益
28．６．３（金）

◦平成28年度支部加入目標について
◦組織の充実について
◦法人会手帳押印５個たまった際の記念品について
◦税金展及び支部イベントへの参加について
◦法人会入会のメリットについて
◦非会員・新設法人への広報送付等の提案について

28．9．21（水） ◦会員増強月間（９月～12月）の取り組みについて
◦会員増強について

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　　容

通常総会 法人 28．５．20（金）

平成27年度事業報告承認の件
平成27年度収支決算報告承認の件
平成28年度事業計画報告の件
平成28年度収支予算報告の件

理事会 法人
28．４．26（火）

平成27年度事業報告承認について
平成27年度収支決算報告承認について
個人番号に関する諸規程（案）について
通常総会の〔委任状〕回収のお願いについて

28．８．５（金） 委員会、部会活動計画・経過について
各支部活動計画・経過について

事　業　名 区分 日　程 内　　　　　　容

報告・食事会 共益 28．５．13（金）

◦平成27年度事業報告・決算報告
◦平成28年度事業計画・予算報告
◦署長講話 ｢北海道の勧め｣
　伊勢税務署長　　　　　　　　　澤田　美春氏

スポーツ交流会 共益 28．９．13（火） 青年部会・税務署と合同
脳トレ＆ストレッチ、大縄跳び

バス研修 共益 28．９．16（金） セントレア、めんたいパークとこなめ見学

署長講話・親睦会 共益 29．２．３（金） 署長講話「伊勢に勤務して思うこと」
　伊勢税務署長　　　　　　　　　沼田　美之氏

会員増強 共益 随時実施



－ 11 －

【支部】

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　　容

理事会 法人 29．３．21（火）

平成29年度事業計画・収支予算案承認について
平成29年度通常総会のスケジュール等について
平成29年度役員改選について
役員表彰等各種表彰候補者選定について
御薗支部の港支部への合流について

理事・評議員会 法人 28．８．５（金）
本会・青年部会・女性部会の活動報告について
福利厚生事業について
伊勢税務署長講話

監査会 法人 28．４．13（水） 平成27年度会計（決算）監査

総務委員会 法人
29．１．11（水）

平成29年度通常総会（役員改選期）について
平成29年度事業計画・収支予算（案）について
会費未納会員について

29．３．８（水） 平成29年度通常総会について
平成29年度事業計画・収支予算（案）について

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　　容

Ａブロック役員会 法人
28．６．24（金） 支部研修会について

会員増強について
28．９．15（木） Ａブロック研修会について

宮川支部役員会 法人 28．７．４（月） 支部研修会について
会員増強について

有緝支部役員会 法人 28．６．15（水） 支部研修会について
会員増強について

港支部役員会 法人 28．７．１（金） 支部研修会について
会員増強について

北豊支部役員会 法人
28．６．７（火） 支部研修会について

会員増強について

29．２．16（木） 役員改選について
平成29年度支部活動について

城田支部役員会 法人 28．７．11（月） 支部研修会について
会員増強について

二見支部役員会 法人

28．６．29（水） 支部研修会について
会員増強について

29．２．６（月）
柴田美香氏講演会、懇親会打合せ
平成29年度支部活動について
任期満了に伴う役員改選について

小俣支部役員会 法人
28．６．３（金） 支部研修会について

会員増強について

28．10．６（木） 支部研修会について
会員増強について

鳥羽支部役員会 法人 28．６．23（木） 支部研修会について
会員増強について



－ 12 － － 13 －

【青年部会】

【女性部会】

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　　容

玉城支部役員会 法人
28．７．５（火） 支部研修会について

会員増強について

28．11．29（火） 支部研修会について
会員増強について

度会支部役員会 法人 28．６．27（月） 支部研修会について
会員増強について

南伊勢支部役員会 法人
28．４．12（火）

平成27年度事業報告・決算について
平成28年度事業計画について
会員増強について

28．10．12（水） 支部研修会（講演会）について

大紀支部役員会 法人 28．７．６（水） 支部研修会について
会員増強について

志摩支部役員会 法人

28．６．10（金） 支部研修会について
会員増強について

28．８．18（木） 支部研修会（９/14露の眞氏落語と税務研修）に
ついて

28．10．６（木） 税務経営研究会・志摩支部研修会について
会員増強について

28．11．30（水） 税務経営研究会・志摩支部研修会について
29．１．20（金） 税務経営研究会・志摩支部研修会について
29．２．５（日） 役員改選について

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容

役員会 法人 28．４月～29．３月 毎月１回　計12回開催
事業実施に関する協議

会議等名称 区分 日　程 内　　　　　　容

役員会 法人 28．４月～29．３月 ５月、12月を除く毎月１回　計10回開催
事業実施に関する協議

総務委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年４回開催
組織委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年２回開催
税制委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年３回開催
広報委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年２回開催
研修委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年５回開催
厚生委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年６回開催
組織・税制委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年３回開催
研修・厚生委員会 法人 28．４月～29．３月 事業実施に関する協議を年２回開催
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平成28年度収支決算報告承認の件第２号議案

貸 借 対 照 表
（平成29年３月31日現在）

（単位：円）
科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産

　　　　　　現金預金 11,907,796 14,913,411 △ 3,005,615

　　　　　　前払金 127,596 369,686 △ 242,090

　　　　　　仮払金 0 1,120 △ 1,120

　　　　　　　　流動資産合計 12,035,392 15,284,217 △ 3,248,825

　２．固定資産

　　　（１）基本財産

　　　　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　社会貢献事業積立資産 3,500,000 3,500,000 0

　　　　　　　　特定資産合計 3,500,000 3,500,000 0

　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　電話加入権 149,968 149,968 0

　　　　　　　敷金 476,000 476,000 0

　　　　　　　　その他固定資産合計 625,968 625,968 0

　　　　　　　　固定資産合計 14,125,968 14,125,968 0

　　　　　　　　資産合計 26,161,360 29,410,185 △ 3,248,825

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債

　　　　　　未払金 60,035 142,702 △ 82,667

　　　　　　前受金 14,400 163,000 △ 148,600

　　　　　　預り金 197,515 186,826 10,689

　　　　　　未払法人税等 72,000 72,000 0

　　　　　　　　流動負債合計 343,950 564,528 △ 220,578

　　　　　　　　負債合計 343,950 564,528 △ 220,578

Ⅲ　正味財産の部
　１．基金

　　　　　　基金 0 0 0

　２．指定正味財産

　　　　　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　３．一般正味財産

　　　（１）代替基金 0 0 0

　　　（２）その他一般正味財産 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247

　　　　　　　　一般正味財産合計 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247

　　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 3,500,000 3,500,000 0

　　　　　　　　正味財産合計 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247

　　　　　　　　負債及び正味財産合計 26,161,360 29,410,185 △ 3,248,825



－ 14 － － 15 －

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　　　基本財産運用益 2,200 2,505 △ 305
　　　　　　　基本財産受取利息 2,200 2,505 △ 305
　　　　　　特定資産運用益 875 1,003 △ 128
　　　　　　　特定資産受取利息 875 1,003 △ 128
　　　　　　受取会費 18,404,600 18,839,800 △ 435,200
　　　　　　　正会員受取会費 18,400,200 18,835,400 △ 435,200
　　　　　　　賛助会員受取会費 4,400 4,400 0
　　　　　　事業収益 2,354,709 2,022,319 332,390
　　　　　　　研修事業収益 171,000 0 171,000
　　　　　　　広報事業収益 15,000 0 15,000
　　　　　　　福利厚生事業収益 313,709 209,319 104,390
　　　　　　　会員親睦事業収益 1,855,000 1,813,000 42,000
　　　　　　受取補助金等 11,399,400 11,452,600 △ 53,200
　　　　　　　受取県連補助金 566,000 566,000 0
　　　　　　　受取地方公共団体助成金 250,000 260,000 △ 10,000
　　　　　　　受取全法連助成金 10,583,400 10,626,600 △ 43,200
　　　　　　受取負担金 1,973,000 1,985,500 △ 12,500
　　　　　　　青年・女性部会受取負担金 1,973,000 1,985,500 △ 12,500
　　　　　　雑収益 357,925 474,951 △ 117,026
　　　　　　　受取利息 1,235 5,772 △ 4,537
　　　　　　　雑収益 356,690 469,179 △ 112,489

　　　　　　　　経常収益計 34,492,709 34,778,678 △ 285,969
　　　（２）経常費用

　　　　　　事業費 31,515,047 31,044,420 470,627
　　　　　　　役員報酬 2,490,000 2,075,000 415,000
　　　　　　　給料手当 5,348,989 6,432,422 △ 1,083,433
　　　　　　　退職給付費用 298,800 298,800 0
　　　　　　　福利厚生費 888,261 861,790 26,471
　　　　　　　事務委託費 95,450 95,450 0
　　　　　　　会議費 3,946,382 4,605,941 △ 659,559
　　　　　　　旅費交通費 2,306,050 2,001,420 304,630
　　　　　　　通信運搬費 1,975,397 1,916,993 58,404
　　　　　　　消耗什器備品費 272,070 307,368 △ 35,298
　　　　　　　消耗品費 1,243,447 1,959,832 △ 716,385
　　　　　　　印刷製本費 3,605,704 3,113,724 491,980
　　　　　　　燃料費 21,117 53,573 △ 32,456
　　　　　　　賃借料 1,187,226 1,109,746 77,480
　　　　　　　保険料 394,077 352,635 41,442
　　　　　　　諸謝金 2,436,355 1,306,013 1,130,342
　　　　　　　支払負担金 609,000 489,750 119,250
　　　　　　　委託費 1,016,810 1,221,612 △ 204,802
　　　　　　　会場費 1,295,577 865,758 429,819
　　　　　　　広告宣伝費 846,047 612,283 233,764
　　　　　　　表彰費 251,777 375,962 △ 124,185
　　　　　　　リース料 654,851 685,174 △ 30,323
　　　　　　　支払手数料 238,641 212,665 25,976

正味財産増減計算書
（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

（単位：円）
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科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　　新聞図書費 11,929 7,745 4,184
　　　　　　　雑費 81,090 82,764 △ 1,674
　　　　　　管理費 5,933,909 6,370,490 △ 436,581
　　　　　　　役員報酬 510,000 425,000 85,000
　　　　　　　給料手当 1,095,574 1,317,484 △ 221,910
　　　　　　　退職給付費用 61,200 61,200 0
　　　　　　　福利厚生費 181,932 176,511 5,421
　　　　　　　事務委託費 19,550 19,550 0
　　　　　　　会議費 2,219,477 2,530,444 △ 310,967
　　　　　　　旅費交通費 205,115 143,927 61,188
　　　　　　　通信運搬費 86,996 87,173 △ 177
　　　　　　　消耗什器備品費 9,090 0 9,090
　　　　　　　消耗品費 56,729 87,573 △ 30,844
　　　　　　　印刷製本費 105,405 73,999 31,406
　　　　　　　燃料費 3,094 2,566 528
　　　　　　　賃借料 223,131 223,131 0
　　　　　　　保険料 48,972 55,024 △ 6,052
　　　　　　　租税公課 6,450 8,800 △ 2,350
　　　　　　　諸会費 389,250 387,900 1,350
　　　　　　　支払負担金 36,000 0 36,000
　　　　　　　委託費 93,606 137,131 △ 43,525
　　　　　　　広告宣伝費 40,240 10,000 30,240
　　　　　　　渉外慶弔費 139,473 165,601 △ 26,128
　　　　　　　リース料 134,125 140,336 △ 6,211
　　　　　　　支払手数料 268,500 317,140 △ 48,640

　　　　　　　　経常費用計 37,448,956 37,414,910 34,046
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,956,247 △ 2,636,232 △ 320,015

　　　　　　　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 2,956,247 △ 2,636,232 △ 320,015

　　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（２）経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,956,247 △ 2,636,232 △ 320,015
　　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税 72,000 34,000 38,000
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 3,028,247 △ 2,670,232 △ 358,015
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 28,845,657 31,515,889 △ 2,670,232
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部
　　　　　　　　　　当期基金増減額 0 0 0
　　　　　　　　　　基金期首残高 0 0 0
　　　　　　　　　　基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247
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科　　　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合 計
公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 2,200 2,200
　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 2,200 2,200
　　　　　特定資産運用益 0 875 0 875 0 0 0 0 875
　　　　　　特定資産受取利息 0 875 0 875 0 0 0 0 875
　　　　　受取会費 0 0 9,202,300 9,202,300 0 0 0 9,202,300 18,404,600
　　　　　　正会員受取会費 0 0 9,200,100 9,200,100 0 0 0 9,200,100 18,400,200
　　　　　　賛助会員受取会費 0 0 2,200 2,200 0 0 0 2,200 4,400
　　　　　事業収益 15,000 171,000 0 186,000 339,709 1,829,000 2,168,709 0 2,354,709
　　　　　　研修事業収益 0 171,000 0 171,000 0 0 0 0 171,000
　　　　　　広報事業収益 15,000 0 0 15,000 0 0 0 0 15,000
　　　　　　福利厚生事業収益 0 0 0 0 313,709 0 313,709 0 313,709
　　　　　会員親睦事業収益 0 0 0 0 26,000 1,829,000 1,855,000 0 1,855,000
　　　　　　受取補助金等 0 0 10,433,400 10,433,400 96,000 350,000 446,000 520,000 11,399,400
　　　　　受取県連補助金 0 0 0 0 96,000 100,000 196,000 370,000 566,000
　　　　　　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000
　　　　　　受取全法連助成金 0 0 10,433,400 10,433,400 0 0 0 150,000 10,583,400
　　　　　受取負担金 0 0 0 0 0 1,973,000 1,973,000 0 1,973,000
　　　　　　青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 1,973,000 1,973,000 0 1,973,000
　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 4,000 4,000 353,925 357,925
　　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,235 1,235
　　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 4,000 4,000 352,690 356,690
　　　　　　　　経常収益計 15,000 171,875 19,635,700 19,822,575 435,709 4,156,000 4,591,709 10,078,425 34,492,709
　　（２）経常費用

　　　　　事業費 13,366,125 11,255,043 0 24,621,168 217,545 6,676,334 6,893,879 31,515,047
　　　　　　役員報酬 1,230,000 870,000 0 2,100,000 30,000 360,000 390,000 2,490,000
　　　　　　給料手当 2,642,277 1,868,922 0 4,511,199 64,444 773,346 837,790 5,348,989
　　　　　　退職給付費用 147,600 104,400 0 252,000 3,600 43,200 46,800 298,800
　　　　　　福利厚生費 438,782 310,355 0 749,137 10,701 128,423 139,124 888,261
　　　　　　事務委託費 47,150 33,350 0 80,500 1,150 13,800 14,950 95,450
　　　　　　会議費 655,372 542,821 0 1,198,193 35,797 2,712,392 2,748,189 3,946,382
　　　　　　旅費交通費 1,272,128 140,960 0 1,413,088 25,362 867,600 892,962 2,306,050
　　　　　　通信運搬費 1,122,316 562,360 0 1,684,676 3,760 286,961 290,721 1,975,397
　　　　　　消耗什器備品費 39,854 225,266 0 265,120 534 6,416 6,950 272,070
　　　　　　消耗品費 519,085 296,674 0 815,759 8,715 418,973 427,688 1,243,447
　　　　　　印刷製本費 2,707,684 647,057 0 3,354,741 4,351 246,612 250,963 3,605,704
　　　　　　燃料費 13,472 5,279 0 18,751 182 2,184 2,366 21,117
　　　　　　賃借料 625,162 380,635 0 1,005,797 13,125 168,304 181,429 1,187,226
　　　　　　保険料 148,449 172,190 0 320,639 2,880 70,558 73,438 394,077
　　　　　　諸謝金 33,411 2,376,344 0 2,409,755 0 26,600 26,600 2,436,355
　　　　　　支払負担金 275,000 0 0 275,000 0 334,000 334,000 609,000
　　　　　　委託費 163,015 822,655 0 985,670 2,395 28,745 31,140 1,016,810
　　　　　　会場費 207,467 1,035,946 0 1,243,413 0 52,164 52,164 1,295,577
　　　　　　広告宣伝費 349,880 496,167 0 846,047 0 0 0 846,047
　　　　　　表彰費 251,777 0 0 251,777 0 0 0 251,777
　　　　　　リース料 323,482 228,803 0 552,285 7,889 94,677 102,566 654,851

正味財産増減計算書内訳表
（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

（単位：円）
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科　　　　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合 計
公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計

　　　　　　支払手数料 116,520 78,784 0 195,304 2,660 40,677 43,337 238,641
　　　　　　新聞図書費 6,245 5,684 0 11,929 0 0 0 11,929
　　　　　　雑費 29,997 50,391 0 80,388 0 702 702 81,090
　　　　　管理費 5,933,909 5,933,909
　　　　　　役員報酬 510,000 510,000
　　　　　　給料手当 1,095,574 1,095,574
　　　　　　退職給付費用 61,200 61,200
　　　　　　福利厚生費 181,932 181,932
　　　　　　事務委託費 19,550 19,550
　　　　　　会議費 2,219,477 2,219,477
　　　　　　旅費交通費 205,115 205,115
　　　　　　通信運搬費 86,996 86,996
　　　　　　消耗什器備品費 9,090 9,090
　　　　　　消耗品費 56,729 56,729
　　　　　　印刷製本費 105,405 105,405
　　　　　　燃料費 3,094 3,094
　　　　　　賃借料 223,131 223,131
　　　　　　保険料 48,972 48,972
　　　　　　租税公課 6,450 6,450
　　　　　　諸会費 389,250 389,250
　　　　　　支払負担金 36,000 36,000
　　　　　　委託費 93,606 93,606
　　　　　　広告宣伝費 40,240 40,240
　　　　　　渉外慶弔費 139,473 139,473
　　　　　　リース料 134,125 134,125
　　　　　　支払手数料 268,500 268,500

経常費用計 13,366,125 11,255,043 0 24,621,168 217,545 6,676,334 6,893,879 5,933,909 37,448,956
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,351,125 △ 11,083,168 19,635,700 △ 4,798,593 218,164 △ 2,520,334 △ 2,302,170 4,144,516 △ 2,956,247

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 13,351,125 △ 11,083,168 19,635,700 △ 4,798,593 218,164 △ 2,520,334 △ 2,302,170 4,144,516 △ 2,956,247

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 88,602 88,602 △ 88,602 0 △ 88,602 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 13,351,125 △ 11,083,168 19,724,302 △ 4,709,991 129,562 △ 2,520,334 △ 2,390,772 4,144,516 △ 2,956,247
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 72,000 72,000
当期一般正味財産増減額 △ 13,351,125 △ 11,083,168 19,724,302 △ 4,709,991 129,562 △ 2,520,334 △ 2,390,772 4,072,516 △ 3,028,247
一般正味財産期首残高 △ 37,402,364 △ 28,076,219 59,524,593 △ 5,953,990 △ 290,172 △ 7,194,421 △ 7,484,593 42,284,240 28,845,657
一般正味財産期末残高 △ 50,753,489 △ 39,159,387 79,248,895 △ 10,663,981 △ 160,610 △ 9,714,755 △ 9,875,365 46,356,756 25,817,410

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 50,753,489 △ 39,159,387 79,248,895 △ 10,663,981 △ 160,610 △ 9,714,755 △ 9,875,365 46,356,756 25,817,410
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財務諸表等に対する注記

１　重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

・什器備品（ＰＣ）については、直接法による定額法で減価償却を実施している。
（２）消費税等の会計処理
　　　・消費税込額で表示している。

２　基本財産及び特定財産の明細、増減額及びその残高
　　　・基本財産及び特定財産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

３　基本財産及び特定財産の財源等の内訳
　　　・基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　・固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（ＰＣ） 388,500 388,500 0
合　　　　　計 388,500 388,500 0

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000 

小　　　　　計 10,000,000 0 0 10,000,000 
特定資産
　社会貢献事業積立資産 3,500,000 0 0 3,500,000 

小　　　　　計 3,500,000 0 0 3,500,000 
合　　　　　計 13,500,000 0 0 13,500,000 

科　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　　定期預金 10,000,000 （10,000,000）

小　　計 10,000,000 0 （10,000,000） 0
特定資産
　　社会貢献事業積立資産 3,500,000 （3,500,000）

小　　計 3,500,000 0 （3,500,000） 0
合　　計 13,500,000 （13,500,000）
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５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　・補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

６　担保に供している資産
　　　・担保に供している資産はありません。

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細並びに引当金の明細については、財務諸表に係る注記に記載
しているため、附属明細書への注記を省略する。

補助金等の名称 交付者 前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照
表上の　
記載区分

補助金
　県連補助金 一般社団法人 0 566,000 566,000 0

三重県法人会連合会

助成金
　全法連助成金 公益財団法人 0 10,583,400 10,583,400 0

全国法人会総連合

　受取地方公共 志摩市 0 125,000 125,000 0
　　団体助成金 玉城町 0 40,000 40,000 0

度会町 0 45,000 45,000 0
南伊勢町 0 40,000 40,000 0

合　　　　　計 0 11,399,400 11,399,400 0
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財　産　目　録
（平成29年３月31日現在）

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

　　 現金 手元保管 運転資金として保有している 100,084

　　 普通預金 運転資金として保有している 4,786,900

　　　　 　　百五銀行　伊勢支店 1,601,939

　　　　 　　みずほ銀行　伊勢支店 630,004

　　　　 　　三菱東京UFJ銀行　伊勢支店 590,090

　　　　 　　第三銀行　伊勢支店 777,436

　　　　 　　三重銀行　伊勢支店 383,614

　　　　 　　三重信用金庫　伊勢支店 394,871

　　　　 　　中京銀行　伊勢支店 371,387

　　　　 　　支部 37,559

　　 定期預金 運転資金として保有している 7,020,812

　　　　 　　三重銀行　伊勢支店 1,000,000

　　　　 　　三重信用金庫　伊勢支店 2,520,812

　　　　 　　中京銀行　伊勢支店 3,500,000

　　 前払金 127,596

　　 仮払金 0

流動資産合計 12,035,392

（固定資産）

　基本財産 定期預金 第三銀行、みずほ銀行 運用益を管理運営に 10,000,000

　　 三菱東京UFJ銀行（定期） 充てるために保有して

いる財産である

基本財産合計 10,000,000

　特定資産 社会貢献事業 公益目的事業に充てる 3,500,000

　　 積立資産 ために引き当てる

特定資産合計 3,500,000

　その他固定資産 電話加入権 149,968

　　 敷金 476,000

　　 その他固定資産合計 625,968

固定資産合計 14,125,968

資産合計 26,161,360

（流動負債）

　　 未払金 60,035

　　 前受金 14,400

　　 預り金 源泉所得税ほか 197,515

　　 未払法人税等 72,000

流動負債合計 343,950

負債合計 343,950

正味財産 25,817,410
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監　査　報　告　書

平成29年４月18日

公益社団法人　伊勢法人会
会長　　塚本　征也　殿　　　　　　

監事　　　小坂　治義　　㊞　
監事　　　菱田　光三　　㊞　
監事　　　江﨑　隆夫　　㊞　

　私ども監事は、平成28年４月１日から平成29年３月31日までの事業年度の理事の職務の執
行、計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社団法人及び一般財団
法人に関する法律第99条及び同法第124条に基づき、その方法及び結果について、下記のと
おり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
　私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環
境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局職員から
その職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を
閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。
　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしました。
　さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調査を行
い、当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたしました。

２．監査意見
　（１）事業報告等の監査結果

ア．事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めま
す。

イ．理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事
実は認められません。

　（２）計算書類等の監査結果
　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をす
べての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上
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役　職 氏　名 法　　人　　名 事業所所在地
理　事 塚本　征也 千巻印刷産業（株） 伊勢市宮後２丁目9-41

石川　周平 石川商工（株） 伊勢市小木町57-1
水谷　重郎 （有）珍海堂 鳥羽市小浜町300-22
西村　修一 大忠食品（株） 伊勢市東大淀町288
西尾　　新 丸文ビル管理（株） 志摩市阿児町鵜方1173-1
田岡　正廣 （有）マサヤ 度会郡南伊勢町宿浦1114-10
荒木　　瞳 （株）荒木海産 伊勢市東豊浜町2973-412
野村　秀光 （有）豊浜 鳥羽市相差町1471
松本　昌純 サーベバント（有） 伊勢市二見町西1095-30
木村　健一 （株）丸吉建工 度会郡玉城町佐田245-1
村田　典子 角仙合同（株） 伊勢市河崎１丁目8-29
角前　博道 （株）球友堂 伊勢市宮後１丁目1-28
中村　基記 （株）勢乃國屋 伊勢市宇治今在家町117
石川雄一朗 石川商工（株） 伊勢市小木町57-1
平石紀久子 磯部建設工業（株） 志摩市磯部町迫間72
牧戸　福司 （株）岩戸屋 伊勢市宇治今在家町58
田端　慶典 中津建設（株） 伊勢市鹿海町1477-1
坂田　　巧 （有）大喜 伊勢市岩渕２丁目1-48
吉川　松喜 吉川建設（株） 伊勢市一之木３丁目20-32
森下　隆生 （有）丸天林業 伊勢市浦口１丁目10-25
間宮　　勤 （有）ミルキ明星 伊勢市船江２丁目21-17
中瀬　一仁 （有）東海自工 伊勢市神久３丁目1-39
橋本　利一 ハシテツ（株） 伊勢市下野町654-53
加藤　貴士 （資）タカト商会 伊勢市御薗町長屋2160-1
濱口　繁一 松屋製菓（株） 伊勢市御薗町新開307-1
濱口　祐彦 浜口土木（株） 伊勢市村松町3990
小切間鉄郎 小切間建設工業（株） 伊勢市西豊浜町117
古野　　潔 フルノケミテック（株） 伊勢市上地町2691
濱千代裕章 （有）浜千代館 伊勢市二見町茶屋537-26
桑原　　卓 下建設（株） 伊勢市小俣町元町689
奥井　貫人 （株）スペースアート 伊勢市小俣町湯田101-1
石井　隆久 （株）ブランカ 鳥羽市鳥羽３丁目15-3

任期満了に伴う役員改選案承認の件第３号議案

平成29年度　役 員 選 任（案）
（理事候補者名簿）

（順不同・敬称略）
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役　職 氏　名 法　　人　　名 事業所所在地
理　事 宮本　和良 （有）中村松兵衛商店 鳥羽市鳥羽３丁目31-26

西村　武雅 （資）西村商店 度会郡玉城町田丸244
世古　武弘 （有）世古林業 度会郡度会町麻加江782-1
大野　愼治 （有）贄鉄工所 度会郡南伊勢町贄浦364-3
河合　澄晴 （有）イズミソフトウェア 度会郡南伊勢町泉1059
奥村　育生 奥村自動車整備（有） 度会郡大紀町阿曽97-2
中谷　太一 （有）二色電子 度会郡大紀町錦695
小林　教郎 （株）セレモ 志摩市阿児町神明1253-11
山本　満子 （有）共映社 志摩市阿児町鵜方4017-2
林　　公彦 （有）はやしフラワーズ 伊勢市曽祢１丁目8-1
山口　博江 山口製麺（有） 伊勢市大世古４丁目5-21
下村　孝雄 （公社）伊勢法人会 伊勢市岩渕１丁目7-17

（監事候補者名簿）
（順不同・敬称略）

役　職 氏　名 法　　人　　名 事業所所在地
監　事 菱田　光三 菱田建材（株） 伊勢市中須町874-3

江﨑　隆夫 （株）鳥羽ヤンマー 鳥羽市鳥羽３丁目31-30
小坂　治義 （有）小坂春吉商店 志摩市浜島町浜島838-7
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基本方針
　公益社団法人伊勢法人会は、税務・経理・経営に関する正しい知識の普及・向上を図るた
め、法人会の原点である「税」に関する活動に軸足を置きながら、さまざまな研修や講演会
を開催している。また、演奏会や映画会などのイベントを通して、地域の活性化にも貢献し
ている。
　さらに、観賞会や視察旅行など楽しみながら会員相互の親睦を図りつつ、組織・財政基盤
の再構築を図るために会員増強に力を入れて、以下に掲げる諸施策に取り組む。

Ⅰ　公益目的事業

１．税を巡る諸環境の整備改善等を図ることを目的とする事業（公１）
【趣旨】

　当会は、名古屋国税局長より社団法人の許可を受け、創設以来平成24年度にいたるまで、
正しい税知識の普及、納税意識の高揚並びに法人企業及び個人に相応しい税制確立のため
の提言等の活動を行ってきたが、平成25年３月21日三重県知事より公益認定を受け、平成
25年４月１日公益社団法人として移行し、今までの事業を継続しつつ公益事業をより一層
念頭に置いた活動を行うものである。
　当会では、上記のような趣旨から「（１）税知識の普及を目的とする事業」、「（２）納税
意識の高揚を目的とする事業」及び「（３）税制及び税務に関する調査研究並びに提言に
関する事業」を行っているが、これらは税を巡る諸環境の整備、改善等を図ることを目的
とする事業として相互に関連しているため、１つの事業としてまとめている。
【内容】
　（１）税知識の普及を目的とする事業

　国税及び地方税に係る官公署等との連絡協調のもと、健全な納税者団体として税
に関する研修会や講演会などを通じて「税知識の普及」に努めることで、税務行政
の円滑な執行に寄与し、もって国政の健全な運営の確保に資することを目的とする
事業である。
　具体的な事業内容は次の通りであり、各研修会等では、税知識の普及のため、税
に関するパンフレットや書籍を適宜配布している。また、当会の広報誌「勾玉（ま
がたま）」（年３回発行）では、税知識の普及を目的とする事業に付随して、税に関
する情報を適宜掲載し、情報発信を行う。

平成29年度　事 業 計 画 書
（平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）

平成29年度事業計画報告の件報告事項１
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　　　　①研修会
　時宜に合せて税制改正、法人税の申告や確定申告・年末調整の解説、税務調査
のポイントなど正しい税知識の普及に関して、伊勢税務署の担当官や税理士など
の税の専門家による研修会を開催する。

　　　　②税務署長等による講演会
　税金は、非常に身近なものであるにも関わらず、複雑かつ難解で、敷居が高い
と感じる納税者が多いため、伊勢税務署の署長や副署長、担当官等による税をテ
ーマにした講演会を開催し、税知識の普及を図る。

　（２）納税意識の高揚を目的とする事業
　当会は、健全な納税者団体として税金の仕組みや税の使われ方を教育する租税教
育活動を通じて納税意識の高揚に努めることで、税務行政の円滑な執行に寄与し、
もって国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業を行う。
　また、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が
持ち回りで主管として開催する全国青年の集いや全国女性フォーラムなど関連団体
が主催する発表会・研修会等に参加し、全国の租税教育活動などについて創意工夫
に富んだ発表事例を研究し、当会の租税教育活動の企画・運営に生かしている。

　　　　①租税教育活動
　一般市民、次世代を担う児童生徒に税の仕組みなどを理解してもらうため、租
税教育・租税教室の充実に努める。
　青年部会では「税制クイズ大会」を実施し、女性部会では「税に関する絵はが
きコンクール」を積極的に推進すると共に、伊勢税務署管内の小学生を対象とし
て租税教育推進協議会が推進する租税教室の講師を務める。
　また、納税貯蓄組合と共催し、伊勢税務署管内の小学生を対象として「税に関
する習字」、中学生を対象として「税についての作文」コンクール開催により、
税の推進に努める。　　　　　　　　　　　　　　
　さらに、伊勢税務署管内で行われる市民まつり等の地域イベントに際して、来
場者への税金クイズの実施、税に関するパンフレットの配布などを行い、税に対
する関心と納税意識の高揚を図る活動を行う。

　　　　②「税を考える週間」における租税教育活動・表彰式
　国税庁が毎年11月11日から11月17日までの間に行う「税を考える週間」に合わ
せて、当会を含む伊勢税務連絡協議会を通じて小学生の税に関する絵はがき・習
字の表彰式や税金クイズなどを実施する。

　（３）税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
　税のオピニオンリーダーとして会員から税制に関する意見要望を取りまとめると
共に、公益財団法人全国法人会総連合が各法人会から取りまとめた税制・税務に関
する提言書を国会議員、伊勢市・鳥羽市・志摩市及び各市議会に提出している。
　法人会全国大会、全国青年の集い、全国女性フォーラムでは、税制、財政及び地
域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための情報交換、意見交換並びに議
論を行う。
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２．地域の経済社会環境の整備改善等を図ることを目的とする事業（公２）
【趣旨】

　当会では、地域に根ざす法人会の活動の重要な柱の１つとして、「企業経営及び社会の
健全な発展に貢献」することを基本的指針に掲げ、伊勢税務署管内の地域企業の経営に役
立つ研修会を通じた「地域企業の健全な発展を目的とする事業」を実施し、また、法人企
業単独では難しい企業の社会的責任を果たすため、団体としての組織力を活用し、「地域
社会への貢献を目的とする事業」を行う。
　当会では、上記のような趣旨から「（１）地域企業の健全な発展に資する事業」及び「（２）
地域社会への貢献を目的とする事業」を行っているが、これらは地域の経済社会環境の整
備改善等を図ることを目的として、相互に関連しているため、１つの事業としてまとめて
いる。
【内容】
　（１）地域企業の健全な発展に資する事業

　当会が存する伊勢税務署管内を中心とした地域経済の活性化を図るために、その
地域に存する地域企業の健全な発展が必要不可欠といえる。そのため、次の活動を
行うことによって地域企業の健全な発展を促し、納税や雇用機会を確保することで、
地域社会の不特定多数の者の利益の増進に寄与することを目的とする。

　　　　①経済・経営講演会
　地域経済の中核を担う地域企業の健全な発展を図るためには、常に国内外の経
済情勢の動向に注意を怠らないで、その変化に対応する適切な施策を検討するこ
とが肝要となるため、地域企業の経営者等に対して経済・経営・時事問題の精通
者を招き、経済・経営講演会の機会を提供する。

　　　　②地域企業向けの研修会
　地域企業の役員や従業員を主な対象者とし、社会保険労務士による労務研修な
ど、企業経営に役立つ各種研修会を行う。

　（２）地域社会への貢献を目的とする事業
　当会が存する伊勢税務署管内を中心とした地域住民に対して、健康、文化及び芸
術等に関する講演会や研修会を企画・開催し、講演や研修の機会の提供を通じて、
地域社会の健全な発展を目的とする事業である。

　　　　①健康、文化及び芸術に関する講演会及び研修会
　当会会員を含む地域住民を対象として、文化や芸術に関する講演会や研修会を
企画・開催し、講演や研修の機会を提供することを通じて、地域社会への貢献を
目的とする。

　　　　②文化及び芸術等に関する鑑賞会
　当会会員を含む地域住民を対象として、「コンサート」や「夏休み親子映画会」
など、文化や芸術等に関する鑑賞会を主催公演し、鑑賞の機会を提供することを
通じて、地域社会への貢献を目的とする。

　　　　③地域におけるボランティア活動
　伊勢税務署管内における学校や河川等の公共的施設・場所の清掃活動を実施す
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る。
　エコキャップの回収活動などのボランティア活動を通じて、地域社会への貢献
を目的とする。

Ⅱ　収益事業等
１．会員の福利厚生等に資する事業（収１）
【趣旨】

　会員の福利厚生制度を推進するための保険事業並びに企業保全を目的とした制度の普及
及び推進を行う。
【内容】
　（１）保険事業

　団体加入による優遇制度を利用した当会会員企業・経営者等への経営者大型保障
制度やガン保険制度への加入を推進している。当会会員企業は、団体保険料により
格安な保険料で加入することができる。
　保険事業は、公益財団法人全国法人会総連合、一般社団法人三重県法人会連合会
が提携保険会社と連携して行う。

　（２）健康増進事業
　当会会員企業の経営者・従業員等を対象として健康な日々を送るため、一般財団
法人全日本労働福祉協会三重県支部による生活習慣病検診を実施する。

２．会員の交流に資するための事業（他１）
【趣旨】

　他業種で構成された会員のため、様々な情報交換等の交流に資するための事業を行う。
【内容】
　（１）会員増強事業

　組織基盤強化・維持を図るため、組織目標の設定や諸施策を実施する。また、役
員の率先した参画や指導のもと新規加入の推進を行うと共に退会防止策を講じる
等、より効果的な対策を展開する。

　（２）会員支援事業
　支部は、会員並びに地域住民を対象にした身近なテーマを取り上げ、様々なジャ
ンルの研修会を開催すると共に、参加者の交流を深めることを目的に事業を実施す
る。
　青年部会は、それぞれ税務研修や経営研修を行い、会員の交流を深めることを目
的に事業を実施する。
　女性部会は、バスなどを利用し、施設等の見学会を行うなど、税に関する知識を
深めると共に会員の交流を深めることを目的に事業を実施する。
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Ⅲ　その他
会議･事業関係

開催年月
事　　　　　業　　　　　名

会　議　等
本　　会 青年部会 女性部会

平成29年
４月 広報誌発行

正副会長会議
（17日）

監査会（18日）
理事会（26日）

５月 通常総会（22日） 会員交流・卒業セ
レモニー（11日）

報告・食事会
（15日）

６月

税制・会員交流・広
報社会貢献委員会
合同事業（３日）
部会員手帳発行

広報委員会
研修委員会

７月 七夕大そうじ 総務委員会

８月 夏休み親子映画会
（21日、24日）

組織委員会
理事会・評議員会

（３日）

９月 税務経営研究会
広報誌発行 合同スポーツ交流会

合同スポーツ交流会
バス研修
広報誌発行

税制委員会
研修委員会

10月 税制改正要望 広報委員会

11月
税金展
税を考える週間
生活習慣病検診

税金展 組織委員会

７月～
11月

税に関する絵はがきコンクール
（主催：本会　主管：女性部会）

12月 伊勢の中学生がお
くるコンサート 税務研修会 グループ別

税務研修会

平成30年
１月

新春税務講演会
広報誌発行

小学校での租税教室
広報誌発行 研修委員会

２月 税務経営研究会
税制クイズ大会
会員交流・卒業セ
レモニー

署長講話・親睦会 広報委員会

３月
正副会長会議
総務委員会
理事会
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支部関係

支部役員会　※次の日程以外に平成30年１、２月に役員会を開催予定

法人会連合会関係

支部研修会…支部役員会にて日程及び内容を検討する。

支部名 日　程 支部名 日　程
五十鈴 ６月27日（火） 二　見 ６月26日（月）

明　倫 ６月27日（火） 小　俣 ６月６日（火）

厚　生 ６月27日（火） 鳥　羽 　月　日（　）

宮　川 ７月４日（火） 玉　城 ７月６日（木）

有　緝 ６月14日（水） 度　会 ７月10日（月）

港・御薗 ７月３日（月） 南伊勢 ４月27日（木）

北　豊 ６月５日（月） 大　紀 ７月５日（水）

城　田 ６月12日（月） 志　摩 ６月１日（木）

支部名 日　程
北　豊 ７月26日（水） 10月29日（日）

組織等名称 開催年月 会議等名称

（一社）三重県法人会連合会
東海法人会連合会

（公財）全国法人会総連合

29．４．７（金）
11（火）

５．11（木）
18（木）
26（金）

６．６（火）
15（木）
21（水）
23（金）

７．21（金）
８．10（木）
10．５（木）

27（金）
11．10（金）

17（金）
12．１（金）

30．３．９（金）

全国女性フォーラム・鹿児島大会
厚生委員会
監査会
組織委員会
理事会
税制委員会
第５回通常総会
女性部会連絡協議会　役員会
青年部会連絡協議会　新旧役員会
東海青年部会連絡協議会　
　　　　　定時総会・情報交換会
女性部会連絡協議会
組織委員会
全国大会・福井大会
女性部会連絡協議会　ＡＴＭ交流会
全国青年の集い・高知大会
青年部会連絡協議会　情報交換会
女性部会連絡協議会　役員会
第72回東海法人会連合会大会



－ 30 － － 31 －

収支予算書（損益ベース）
（平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）

（単位：円）

平成29年度収支予算報告の件報告事項２

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　　（１）経常収益
　　　　　　基本財産運用益 1,500 1,500 0
　　　　　　　基本財産受取利息 1,500 1,500 0
　　　　　　受取会費 16,010,000 16,010,000 0
　　　　　　　正会員受取会費 16,000,000 16,000,000 0
　　　　　　　賛助会員受取会費 10,000 10,000 0
　　　　　　事業収益 2,102,500 2,445,000 △ 342,500
　　　　　　　研修事業収益 0 150,000 △ 150,000
　　　　　　　広報事業収益 0 0 0
　　　　　　　福利厚生事業収益 300,000 300,000 0
　　　　　　　会員親睦事業収益 1,802,500 1,995,000 △ 192,500
　　　　　　受取補助金等 11,067,500 11,163,400 △ 95,900
　　　　　　　受取県連補助金 470,000 470,000 0
　　　　　　　受取地方公共団体助成金 260,000 260,000 0
　　　　　　　受取全法連助成金 10,337,500 10,433,400 △ 95,900
　　　　　　受取負担金 1,925,000 2,032,000 △ 107,000
　　　　　　　青年・女性部会受取負担金 1,925,000 2,032,000 △ 107,000
　　　　　　雑収益 215,000 215,000 0
　　　　　　　受取利息 3,000 3,000 0
　　　　　　　雑収益 212,000 212,000 0

　　　　　　　　経常収益計 31,321,500 31,866,900 △ 545,400
　　　（２）経常費用
　　　　　　事業費 28,978,800 30,722,140 △ 1,743,340
　　　　　　　役員報酬 2,490,000 0 2,490,000
　　　　　　　給料手当 5,810,000 8,300,000 △ 2,490,000
　　　　　　　退職給付費用 323,700 323,700 0
　　　　　　　福利厚生費 913,000 913,000 0
　　　　　　　事務委託費 83,000 83,000 0
　　　　　　　会議費 3,682,170 4,075,300 △ 393,130
　　　　　　　旅費交通費 1,809,540 2,268,280 △ 458,740
　　　　　　　通信運搬費 1,821,450 1,797,200 24,250
　　　　　　　減価償却費 0 0 0
　　　　　　　消耗什器備品費 178,000 234,000 △ 56,000
　　　　　　　消耗品費 1,028,550 1,014,400 14,150
　　　　　　　修繕費 0 0 0
　　　　　　　印刷製本費 3,615,200 3,770,000 △ 154,800
　　　　　　　燃料費 24,900 24,900 0
　　　　　　　賃借料 1,159,600 1,095,600 64,000
　　　　　　　保険料 344,900 282,000 62,900
　　　　　　　諸謝金 1,657,000 2,300,000 △ 643,000
　　　　　　　租税公課 8,300 8,300 0
　　　　　　　支払負担金 448,000 511,000 △ 63,000
　　　　　　　支払寄付金 0 0 0
　　　　　　　支払助成金 0 0 0
　　　　　　　委託費 871,080 997,080 △ 126,000
　　　　　　　会場費 779,000 745,000 34,000
　　　　　　　広告宣伝費 362,280 362,280 0
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科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　　　表彰費 382,000 495,920 △ 113,920
　　　　　　　リース料 667,320 667,320 0
　　　　　　　支払手数料 221,500 221,500 0
　　　　　　　新聞図書費 6,500 6,500 0
　　　　　　　雑費 291,810 225,860 65,950
　　　　　　管理費 6,143,860 6,122,440 21,420
　　　　　　　役員報酬 510,000 0 510,000
　　　　　　　給料手当 1,190,000 1,700,000 △ 510,000
　　　　　　　退職給付費用 66,300 66,300 0
　　　　　　　福利厚生費 187,000 187,000 0
　　　　　　　事務委託費 17,000 17,000 0
　　　　　　　会議費 2,305,690 2,289,200 16,490
　　　　　　　旅費交通費 184,520 184,520 0
　　　　　　　通信運搬費 90,550 94,800 △ 4,250
　　　　　　　減価償却費 0 0 0
　　　　　　　消耗什器備品費 0 0 0
　　　　　　　消耗品費 17,000 17,000 0
　　　　　　　修繕費 0 0 0
　　　　　　　印刷製本費 85,000 85,000 0
　　　　　　　燃料費 5,100 5,100 0
　　　　　　　賃借料 224,400 224,400 0
　　　　　　　保険料 52,700 52,700 0
　　　　　　　諸謝金 0 0 0
　　　　　　　租税公課 2,700 2,700 0
　　　　　　　諸会費 404,080 400,000 4,080
　　　　　　　支払負担金 0 0 0
　　　　　　　支払寄付金 0 0 0
　　　　　　　支払助成金 0 0 0
　　　　　　　委託費 77,000 77,000 0
　　　　　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　　　　　渉外慶弔費 130,000 130,000 0
　　　　　　　表彰費 0 0 0
　　　　　　　リース料 136,680 136,680 0
　　　　　　　支払手数料 442,500 442,500 0
　　　　　　　新聞図書費 0 0 0
　　　　　　　雑費 15,640 10,540 5,100

　　　　　　　　経常費用計 35,122,660 36,844,580 △ 1,721,920
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 3,801,160 △ 4,977,680 1,176,520

　２．経常外増減の部
　　　（１）経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（２）経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,801,160 △ 4,977,680
　　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税 90,000 90,000 0
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 3,891,160 △ 5,067,680 1,176,520
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 25,817,410 28,845,657 △ 3,028,247
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 21,926,250 23,777,977 △ 1,851,727

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部
　　　　　　　　　　当期基金増減額 0 0 0
　　　　　　　　　　基金期首残高 0 0 0
　　　　　　　　　　基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 21,926,250 23,777,977 △ 1,851,727



－ 32 － － 33 －

収支予算書内訳表
（平成29年４月１日から平成30年３月31日まで）

（単位：円）

科　　　　　　　　目
公益目的事業会計 収益目的事業等会計

法人会計 合 計
公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1,500 1,500
　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,500 1,500
　　　　受取会費 0 0 8,005,000 8,005,000 0 0 0 8,005,000 16,010,000
　　　　　正会員受取会費 0 0 8,000,000 8,000,000 0 0 0 8,000,000 16,000,000
　　　　　賛助会員受取会費 0 0 5,000 5,000 0 0 0 5,000 10,000
　　　　事業収益 0 0 0 0 300,000 1,802,500 2,102,500 0 2,102,500
　　　　　研修事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　広報事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　福利厚生事業収益 0 0 0 0 300,000 0 300,000 0 300,000
　　　　　会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 1,802,500 1,802,500 0 1,802,500
　　　　受取補助金等 0 0 10,337,500 10,337,500 0 360,000 360,000 370,000 11,067,500
　　　　　受取県連補助金 0 0 0 0 0 100,000 100,000 370,000 470,000
　　　　　受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 260,000 260,000 0 260,000
　　　　　受取全法連助成金 0 0 10,337,500 10,337,500 0 0 0 0 10,337,500
　　　　受取負担金 0 0 0 0 0 1,925,000 1,925,000 0 1,925,000
　　　　　青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 1,925,000 1,925,000 0 1,925,000
　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 215,000 215,000
　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000
　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 212,000 212,000
　　　　　　　　経常収益計 0 0 18,342,500 18,342,500 300,000 4,087,500 4,387,500 8,591,500 31,321,500
　（２）経常費用
　　　　事業費 12,409,440 9,792,940 0 22,202,380 184,340 6,592,080 6,776,420 28,978,800
　　　　　役員報酬 1,230,000 870,000 0 2,100,000 30,000 360,000 390,000 2,490,000
　　　　　給料手当 2,870,000 2,030,000 0 4,900,000 70,000 840,000 910,000 5,810,000
　　　　　退職給付費用 159,900 113,100 0 273,000 3,900 46,800 50,700 323,700
　　　　　福利厚生費 451,000 319,000 0 770,000 11,000 132,000 143,000 913,000
　　　　　事務委託費 41,000 29,000 0 70,000 1,000 12,000 13,000 83,000
　　　　　会議費 593,370 693,030 0 1,286,400 8,570 2,387,200 2,395,770 3,682,170
　　　　　旅費交通費 543,520 281,240 0 824,760 20,560 964,220 984,780 1,809,540
　　　　　通信運搬費 1,121,150 497,350 0 1,618,500 4,150 198,800 202,950 1,821,450
　　　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　消耗什器備品費 16,500 161,500 0 178,000 0 0 0 178,000
　　　　　消耗品費 238,800 362,500 0 601,300 1,000 426,250 427,250 1,028,550
　　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　印刷製本費 2,694,000 716,200 0 3,410,200 5,000 200,000 205,000 3,615,200
　　　　　燃料費 12,300 8,700 0 21,000 300 3,600 3,900 24,900
　　　　　賃借料 585,200 382,800 0 968,000 13,200 178,400 191,600 1,159,600
　　　　　保険料 170,700 109,900 0 280,600 3,100 61,200 64,300 344,900
　　　　　諸謝金 115,000 1,502,000 0 1,617,000 0 40,000 40,000 1,657,000
　　　　　租税公課 4,100 2,900 0 7,000 100 1,200 1,300 8,300
　　　　　支払負担金 198,000 10,000 0 208,000 0 240,000 240,000 448,000
　　　　　支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　委託費 41,000 817,080 0 858,080 1,000 12,000 13,000 871,080
　　　　　会場費 192,000 378,000 0 570,000 0 209,000 209,000 779,000
　　　　　広告宣伝費 250,000 112,280 0 362,280 0 0 0 362,280
　　　　　表彰費 360,000 0 0 360,000 0 22,000 22,000 382,000



－ 33 －

科　　　　　　　　目
公益目的事業会計 収益目的事業等会計

法人会計 合 計
公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 小計

　　　　　リース料 329,640 233,160 0 562,800 8,040 96,480 104,520 667,320
　　　　　支払手数料 102,500 72,500 0 175,000 2,500 44,000 46,500 221,500
　　　　　新聞図書費 6,500 0 0 6,500 0 0 0 6,500
　　　　　雑費 83,260 90,700 0 173,960 920 116,930 117,850 291,810
　　　　管理費 6,143,860 6,143,860
　　　　　役員報酬 510,000 510,000
　　　　　給料手当 1,190,000 1,190,000
　　　　　退職給付費用 66,300 66,300
　　　　　福利厚生費 187,000 187,000
　　　　　事務委託費 17,000 17,000
　　　　　会議費 2,305,690 2,305,690
　　　　　旅費交通費 184,520 184,520
　　　　　通信運搬費 90,550 90,550
　　　　　減価償却費 0 0
　　　　　消耗什器備品費 0 0
　　　　　消耗品費 17,000 17,000
　　　　　修繕費 0 0
　　　　　印刷製本費 85,000 85,000
　　　　　燃料費 5,100 5,100
　　　　　賃借料 224,400 224,400
　　　　　保険料 52,700 52,700
　　　　　租税公課 2,700 2,700
　　　　　諸会費 404,080 404,080
　　　　　委託費 77,000 77,000
　　　　　広告宣伝費 0 0
　　　　　渉外慶弔費 130,000 130,000
　　　　　リース料 136,680 136,680
　　　　　支払手数料 442,500 442,500
　　　　　雑費 15,640 15,640
　　　　　　　　経常費用計 12,409,440 9,792,940 0 22,202,380 184,340 6,592,080 6,776,420 6,143,860 35,122,660

当期経常増減額 △ 12,409,440 △ 9,792,940 18,342,500 △ 3,859,880 115,660 △ 2,504,580 △ 2,388,920 2,447,640 △ 3,801,160
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
　（２）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 38,289 38,289 △ 38,289 △ 38,289 0
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 12,409,440 △ 9,792,940 18,380,789 △ 3,821,591 77,371 △ 2,504,580 △ 2,427,209 2,447,640 △ 3,801,160
　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 90,000 90,000
当期一般正味財産増減額 △ 12,409,440 △ 9,792,940 18,380,789 △ 3,821,591 77,371 △ 2,504,580 △ 2,427,209 2,357,640 △ 3,891,160
一般正味財産期首残高 △ 50,753,489 △ 39,159,387 79,248,895 △ 10,663,981 △ 160,610 △ 9,714,755 △ 9,875,365 46,356,756 25,817,410
一般正味財産期末残高 △ 63,162,929 △ 48,952,327 97,629,684 △ 14,485,572 △ 83,239 △ 12,219,335 △ 12,302,574 48,714,396 21,926,250

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 63,162,929 △ 48,952,327 97,629,684 △ 14,485,572 △ 83,239 △ 12,219,335 △ 12,302,574 48,714,396 21,926,250

※資金調達及び設備投資の見込みなし
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メ　モ


